新水技第 1 4 2 号
令和 3 年 12 月 6 日

新 潟 市 水 道 局
総務部技術管理室

使用単価「令和 3 年 8 月」の注意点について（お知らせ）

 使用単価「令和 3 年 8 月」の注意点について、下記のとおりお知らせいたします。

記

令和 3 年 8 月 26 日付けでお知らせした「配水管等布設における設計積算関係資料

について」のうち、「令和 3 年度 水道事業実務必携（全国簡易水道協議会発行）第 2
部 水道施設整備費に係る歩掛表」の改定内容について、再度ご確認いただき、積算

にあたってはご注意くださいますようお願いいたします。

【「水道施設整備費に係る歩掛表」の主な改定点】

（１）現場管理費

現場管理費率標準値の変更

（２）週休 2 日工事に要する費用の積算

補正係数の変更

（３）空気弁及び空気弁座設置歩掛表

機械施工の追加

（４）鋳鉄管継手取外し歩掛表

表備考の記載の変更注）

（５）充填歩掛表

A-2 充填工の変更

注）仮設レンタル費内訳集において、「メカニカル継手工」は、特殊継手の場合、歩掛を「30％割増」し

て積算してください。また、「メカニカル取外し工」についても同様に、特殊継手の場合、「30％割増」

した歩掛に補正係数を乗じて積算してください。

なお、仮設レンタル費内訳集については、上記内容を反映するとともに本日付けで改訂いたします。

※詳しくは、「令和 3 年度 水道事業実務必携（全国簡易水道協議会発行）第 2 部 水

道施設整備費に係る歩掛表」をご確認ください。

〔連絡先〕
技術管理担当：渡辺、板垣
TEL：025(232)7387
E-mail：gijyutsu.ws@city.niigata.lg.jp

mailto:gijyutsu.ws@city.niigata.lg.jp